Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Adam Hexner

VZTAH LIDSKÉ PŘIROZENOSTI A OBCE

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D.

Katedra: Katedra politologie a sociologie

Datum uzavření rukopisu: 28. května 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 28. května 2014.

Poděkování

Velký dík pak patří panu Jakubu Jirsovi, Ph.D. z Ústavu filosofie a religionistiky FF UK, který mě přivedl ke konkrétnější představě o tématu práce. Děkuji mu též za vstřícné konzultace, za rady a připomínky, za doporučení literatury a za jeho upřímný a povzbuzující zájem.

Velice děkuji pak také panu doc. JUDr. Janu Kyselovi, Ph.D., za vedení diplomové práce, cenné rady, poznámky, formální korekce a celkový odborný dohled.

Děkuji též rodině a předkům.

Obsah

1. Úvod..... 6
2. Lidská přirozenost a obec u Aristotela 8
2.1. Proti sofistům 8
2.2. Obec (<i>polis</i>)..... 9
2.2.1. Blaženost a obec 9
2.2.2. Vznik a vývoj obce 10
2.2.3. Přirozenost obce..... 12
2.2.4. Obec – dílo přírody, či umění? 13
2.3. Lidská přirozenost..... 14
2.4. Vláda v obci 16
2.4.1. Dobrý vládce..... 17
2.4.2. Dobrý zákon..... 18
2.4.3. Občané (ovládání)..... 20
2.5. Aristotelský normativismus 21
3. David Hume a jeho osobitý popis vzniku společnosti z lidské přirozenosti 22
3.1. Empirický pojem přirozenosti..... 23
3.2. Společenství 24
3.2.1. Žalostný člověk..... 24
3.2.2. Potřeba společnosti 25
3.3. Přirozené city – sobectví a dobročinnost 26
3.4. Vynález spravedlnosti 29
3.4.1. Původ spravedlnosti..... 29
3.4.2. Úmluva..... 31
3.4.3. Nepřirozenost spravedlnosti 33
3.4.4. Síla konvence 35
3.4.5. Společenská smlouva? 37
4. Hayekův spontánní řád společnosti 38
4.1. Limity lidských znalostí..... 39
4.2. Řád 41
4.2.1. Přirozené jakožto vyrostlé 43
4.2.2. Spontánní řády 45
4.3. Vývoj a struktura společnosti..... 47
4.3.1. Evoluce a selekce..... 48
4.3.2. Role jednotlivců..... 50

4.3.3. „Vytvořené“ řády – organizace..... 51
4.4. Pravidla 53
4.4.1. „Právo je starší než zákonodárství“ 54
4.4.2. Vědomí práva..... 55
4.4.3. Zákonodárství 56
4.4.4. Vědomá změna práva..... 58
4.5. Krátká poznámka k Hayekovu vidění Humea 59
5. Závěr 61
Seznam literatury 63
Abstrakt: Vztah lidské přirozenosti a obce 67
Abstract: Relation of human nature and community 67

1. Úvod

*„Byl čas, kdy život lidí nespořádan byl
i zvířecký a jenom síle poddaný,
kdy řádným lidem žádné odměny
se nedostávalo ni trestu lidem zlým.
A zdá se mi, že potom lidé zákony
si dali za mstitele, aby právo jim
všem stejně vládlo, zpupnost sobě podrobíc.
Teď trestán byl, kdo něčeho se dopustil.“¹*

Dramatický text, který uvádí celou práci, je starý přibližně dva a půl tisíce let. Jeho autorem je řecký myslitel Kritias. Krom umělecké kvality tohoto zlomku je na něm zajímavé též to, že popisuje jakýsi zásadní přerod v dějinách lidstva. Svou neuspořádanost člověk nahrazuje řádem. Staví nad sebe zákon a opouští svou zvířeckost.

Již od dob Kritia, od dob sofistů a Sokrata, se myslitelé snažili vysvětlit původ společnosti a společenského řádu. Víme, že lidé nežili vždy civilizovaně, ale jak vysvětlit onen přerod? Co se „tehdy“ stalo? S tímto pomyslným zlomovým okamžikem souvisí celá řada podobně palčivých otázek, jimž vévodí ta po lidské přirozenosti. Jaká je vlastně přirozená povaha člověka? A jaký vliv na člověka měla ona změna z ne-řádu na řád?

Na tyto otázky a jim podobné již jistou dobu hledají odpovědi lidé, jejichž snahy a poznatky se kumulují v oboru nazývaném humanitní věda. Společnost nelze dát pod mikroskop, tudíž zkoumání její a jejího vzniku bude vždy především soubojem argumentací a interpretací argumentací. Těžko si představit dovršení tohoto vědeckého diskusního procesu. I tato práce ostatně povstává z jisté myšlenkové polarity. Vybírá si totiž záměrně ty myslitele, kteří se svými výklady přímo či nepřímo vymezovali vůči teoriím společenské smlouvy.

¹ Kritias – Ze Sisyfa; Zl. B 25 ze Sexta IN: Zlomky předsokratovských myslitelů; (přel.) Karel Svoboda; Nakladatelství Československé akademie věd Praha 1962; str. 172.

Cílem této práce je detailněji představit tři, dle názoru autora, pozoruhodné a originální pokusy o vysvětlení vzniku společnosti (obce) a jejích institucí ve vazbě na přirozený charakter člověka. Zároveň bude kladen důraz na vznik zákona a popis jeho role ve společenství. Postupně budou interpretovány myšlenky Aristotela, Davida Humea a Friedricha A. Hayeka.

Všichni tito myslitelé se vymezují proti myšlence společenské smlouvy, ovšem každý argumentuje rozdílně. Mají však také některé zásadní atributy společné. Předně, všichni chápou společnost jako cosi vyrostlého, cosi, co se v průběhu času vyvíjí. Pro všechny je také představa společenské smlouvy až příliš zjednodušující koncept, a to jak vzhledem k realitě, tak vzhledem k teorii. Snaha ospravedlnit existenci státu skrze společenskou smlouvu je, dle našich myslitelů, nefunkční a v důsledku zbytečná a matoucí.

U Aristotela, na nějž užitím výrazu *obec* odkazuje i název celé práce, se zaměříme na vznik společenství, na lidskou povahu a na vládu v obci. Celou argumentací bude prostupovat osobitý aristotelský teleologismus, který je základním kamenem jeho učení. Zlomkovitost a neúplnost antických textů spolu s častou Aristotelovou zkratkovitostí a nejednoznačností si pak vyžádá značnou míru interpretace.

Další část věnovaná Davidu Humeovi vyloží jeho pojem člověka v souvislosti s jeho důrazem na *citty*. Dále se budeme zabývat pro společnost klíčovým pojmem spravedlnosti a rolí, jakou u tohoto Skota hrají konvence (zvyky). Také vyložíme specifické humeovské chápání úmluvy v kontextu jeho explicitní kritiky teorií původní společenské smlouvy.

Poslední část se zaměří na velice komplexní a obsáhlou teorii rakouského ekonoma a filosofa Friedricha A. Hayeka. Ústředními se stanou především pojmy řádu, spontánnosti a evoluce, a pak pravidel, práva a zákonodárství. Hayekův popis společnosti a práva bude často stát na vyhranění se vůči běžně přijímaným názorům. Jeho všudypřítomnou kritikou konstruktivistického racionalismu bude, jak uvidíme, ostře odmítnuta i jakákoli představa společenské smlouvy.

2. Lidská přirozenost a obec u Aristotela

S nadsázkou lze říci, že každý odborný článek, každou knihu či každý výklad vědní disciplíny lze začít Aristotelem. Odkaz tohoto filosofa je nevyčerpatelný. Přestože se věnoval širokému spektru oborů, jeho myšlenkový systém je komplexní a koherentní. Zvláště pak v oblastech politické filosofie a chápání člověka jsou jeho závěry dodnes použitelné a podnětné.

2.1. Proti sofistům

Aristotelés, podobně jako jeho učitel Platón, považoval lidské společenství za cosi přirozeného. Tuto pozici je třeba vnímat jako odpověď či dokonce útok na názory sofistů. Ti naopak obec vnímali v rozporu s přirozeností. Sofistický pohled reprodukuje Platón v druhé knize své *Ústavy*:


[…]


¹⁸⁷ Hayek Friedrich A. – Právo, zákonodárství, svoboda; str. 36.

¹⁸⁸ Hume David – A Treatise of Human Nature; 3.2.2.10.

¹⁸⁹ K pojmání normativity u Humea viz Sobek Tomáš – Právní myšlení: kritika moralismu; str. 190–201.

5. Závěr

Lidská přirozenost je cosi, co by měli všichni příslušníci lidského druhu sdílet, a to patrně napříč místem i časem. Společenství, neboli v antické terminologii obec, je zase cosi silně spjatého s člověkem. Ovšem z historických a archeologických nálezů je zjevné, že její podoba prochází vývojem a že byly doby, kdy lidé v obci, tedy v rozvinuté pospolitosti, vůbec nežili. Socializace člověka je značně komplikovaný proces a jeho vysvětlování má, jak ostatně dokumentuje presokratická citace v úvodu práce, dlouhou tradici.

Existuje mnoho možností a cest, jak fenomén společnosti vysvětlovat. Je to dílo Boží, lidské, či snad žádného autora nemá? Je třeba si uvědomit, že hledání odpovědí na takové otázky není čistě teoretické. Za veškerým takovým zkoumáním je totiž také snaha ospravedlnit daný stav věcí, který uvaluje na jednotlivce sumu povinností a norem, aniž jim dává na vybranou. Lidé se již rodí do světa, o jehož pravidlech nerozhodují. Je tak třeba vysvětlit, proč se mají podvolit zákonům, když to evidentně není nevyhnutelné. Teoretici jako Hobbes, Locke či Rousseau se pokoušeli ospravedlnovat společnost pomocí myšlenkového modelu společenské smlouvy.¹⁹⁰ Dříve před nimi bylo zase typické považovat lidskou pospolitost za výtvar Boha. Jedno nahlížení ospravedlňuje společnost skrze rozum, druhé pomocí nekonečné Boží prozřetelnosti. Oba přístupy jsou však až příliš zjednodušující. Proto se někteří myslitelé v dějinách pokusili fenomén společnosti nahlédnout komplexněji.

K pochopení společenství je třeba alespoň porozumět tomu, jaký je člověk. Je nezbytné identifikovat lidskou nedokonalost a pokusit se poctivě rekonstruovat události minulosti. Aristotelés, David Hume a Friedrich A. Hayek jsou tři autoři, oddělení staletími, kteří vypracovali pozoruhodné teorie o lidské společnosti a o jejím vzniku. Přes vzájemné rozdíly tvoří tito filosofové pozoruhodnou myšlenkovou linii, která poskytuje originální pohled na zkoumanou problematiku. Každý z autorů si vyžádal specifický přístup, přesto jsme vždy sledovali podobné pojmy. Především jsme se věnovali vývoji a struktuře společnosti, lidské povaze, roli zákona a vůbec vztahu těchto témat. Nejvýznamnějšími společnými rysy u zkoumaných filosofů bylo vnímání

¹⁹⁰ Viz heslo *smlouva společenská*; Sokol Jan – Malá filosofie člověka a Slovník filosofických pojmů; Vyšehrad Praha 2007, str. 375–376.

společnosti jako čehosi rostoucího, nutného, přírodního a nekonstruovaného. Všichni také sdíleli realistický pohled na lidský rozum a na jeho omezenost a nedokonalost a odmítali teorie společenských smluv. Aristotelés, Hume i Hayek přikládali velký význam zvyku a dlouhodobé sociální evoluci, bez nichž nelze k současné společnosti dospět, ani ji vysvětlovat. Právo pro ně bylo především čímsi osvědčeným, odosobněným a ustáleným. Ve všech představených argumentacích pak také nijak nefiguroval pojem Boha.

U Aristotela jsme sledovali jeho chápání společnosti jako samostatné, k dobru směřující entity. Obec byla chápána jako přirozená v tom smyslu, že se jaksi uspořádaně, jako útvary v přírodě, vyvíjí dle daných pravidelností. Podstupuje jakousi evoluci, tedy proces, o němž bylo pojednáno v rámci hayekovské části. Na spoustu otázek Aristotelés neodpovídá s takovou přesností jako pozdější filosofové. Především jeho teleologie je spíše způsobem nahlížení a myšlení než názorem na faktický stav a průběh věcí. Říci s Aristotelem, že obec je účelem, tak neznamená nutný rozpor s Hayekem.

Obec je také dle Aristotela pro člověka nutná ve smyslu možnosti dosahování dobrého života. Podobně lze nahlížet také na Humeův výklad, který vychází z nezbytnosti socializace pro lepší život. S Humem jsme se více zaměřili na okamžiky, kdy si člověk začal uvědomovat tuto potřebnost společenství a podstoupil jakýsi přerod od sobeckosti ke spravedlnosti. Představili jsme také, jak Hume osobitě rozumí pojmu úmluva a jak se explicitně vypořádává s teoretiky společenských smluv.

Nakonec jsme se věnovali velice komplexnímu výkladu Friedricha Hayeka. Ukázali jsme, jak je možné nahlížet složitou strukturu společnosti a její neracionální, neřízený a neustálý vývoj. Velkou část jsme pak věnovali jeho výkladu práva a zákonodárství v kontextu vznikajícího sociálního systému.

Ačkoli byla oblast zájmu této práce dosti zúžena, nebylo možné se věnovat daným tématům v úplných podrobnostech. Zvláště pak Hayekova teorie by vystačila na několik prací, ať už zaměřených na jeho chápání práva či na jeho sociálně-ekonomické teorie.

Cílem práce nakonec nebylo podat jasnou odpověď či sumu definic, ale nabídnout a rozšířit možné pohledy na povahu společnosti a člověka. Ostatně právě co nejširším spektrem názorů si lze vytvořit nejpravděpodobnější představu o skutečnosti.
