Posudek vedoucího diplomové práce Adama Hexnera „Vztah lidské přirozenosti a obce“

1. Lidská přirozenost je klasickým tématem politické filosofie s významnými přesahy do filosofie právní, resp. do uspořádání práva a společnosti. Podle toho, jak odpovídáme na otázku, jaký je člověk, máme tendenci koncipovat politický řád, v němž žijeme, i právo, pomocí něž regulujeme vztahy mezi lidmi. Pěkně je to vidět na odlišných modelech vzešlých z americké a francouzské revoluce. Vedle lidské přirozenosti se můžeme v dějinách i současnosti politického myšlení setkat rovněž s obecnějším konceptem přirozenosti věcí (druhá scholastika, některé nynější teorie přirozeného práva).

2. *Adam Hexner* si téma diplomové práce zvolil samostatně, veden v tom svým zájmem o filosofii. Po mém soudu prokazuje, že v jeho případě nejde pouze o zájem, ale také o vědění. Ač je problematika lidské přirozenosti tématem klasickým, jako způsob uvažování o politické společnosti je přece jen zastíněna teoriemi společenské smlouvy. O to více je třeba práci ocenit, neboť nemohla být napsána jen jako opakování stokrát řečeného.

3. Autor si zvolil trojici autorů, s jejichž názory čtenáře poučeně seznamuje: *Aristotela, Davida Huma a Friedricha Hayeka*. Činí tak způsobem důkladným a kultivovaným, z něž je patrná znalost nejen jejich děl, ale i sekundární literatury (zhusta cizojazyčné), jež jsou základem jeho vlastních postřehů. Seznam literatury čítá téměř pět desítek titulů, což je na diplomovou práci počet nadprůměrný. Literatura je korektně citována a vůbec produktivně, tj. nemechanicky, využívána.

4. Systematika práce kopíruje autorský záměr: ve třech kapitolách je zkoumán relevantní výsek díla zvolených autorů, k čemuž je třeba přičíst úvod a závěr. Průřezovým tématem je pojetí společnosti jako cíleně nezaložené a přirozeně rostoucí, čemuž odpovídá i důraz na právo, v němž je významným konvenční, potažmo precedenční prvek. Právu se ovšem diplomová práce příliš nevěnuje.

5. Jelikož jsem měl možnost číst a připomínkovat pracovní verze odevzdaného textu, mohu osvědčit, že práce je vskutku autorskou. Možná mohlo být čtenáři explicitněji vyjeveno, proč byli zvoleni právě tito tři myslitelé. Odpovědět si však můžeme sami: A proč ne? Výběr přece dává smysl. Nemám dojem, že se diplomant dopustil nějakých pochybení metodologických či věcných, pročež neshledávám žádnou překážku v přípuštění diplomové práce k obhajobě. Po mém soudu by práce mohla být hodnocena jako „výborná“, záleží však samozřejmě také na průběhu obhajoby. V jejím rámci by se možná mohl diplomant podrobněji věnovat významu práva ve vztahu lidské přirozenosti a obce u jím zvolených autorů.

V Praze dne 17. června 2014

doc. JUDr. Jan Kysela, Ph.D.